num. 7. C. de ser. fugit. Angel. in tractat. malefic. de furt. In verbo et vestem caelestem num. 13. Covar. varia. resol. lib. 2. cap. 9. num. 7. Menoch. arb. judic. lib. 2. cent. 4. casu 295. num. 9. Clar. in §. furtum. vers. sed an pro uno, etc. quod verum esse puto, si aliae fua-deant circumstantiae, ut puta vis, effractio, insidiae et similes. Furem igitur dictis circumstantiis defici-entibus pro unico et simplici furto, utcumque magno suspendendum non esse, asseverat multorum authorita-tibus. Joan. Harppr. in §. poena manifesti §. Instit. de oblig. quae ex del. nasc. Clar. in d. vers. sed an pro uno, in fine. allegatis Caccil. dicentem, quod viderit quendam, qui commiserat furtum mille ducentorum aure-orum, qui evasit poenam mortis, et solummodo fuit punitus pro primo furto. Etsi quidem supradictam constitutionem Friederici absolute accipiunt, ex quo-rum opinione jus fortasse consuetudinarium et Saxoni-cum de quo Schneidewin. ad §. final. n. 7. Instit. de oblig. quae ex delict. nasc. ortum habere oportuit; ve-ritati tamen magis consentaneum est, agere eam con-stitutionem tantum de furto violento, et crimine violatae pacis habente, Zas. et Jas. ad §. ex ma-leficiis, Instit. de action. ut hoc, bene constat ex Rubrica, quae est optima interpretis nigri, secun-dum Jason. in princ. tit. de action. et Schneidewin. in d. §. fin. num. 6.

Wo aber der Dieb gestiegen oder gebrochen, ic. Ad caedem, adulterium, furtum vel aliud delictum per-petrandum, si quis per scalas ascenderit, fregerit, longe gravius punitur: quam si circumstantia ista ab-esset.

CLXI.

Vom andern Diebstal.

Ed jemand zum andernmal, doch außershalb Einstei-gens oder Brechens, als obsteht, gestolen hatt, und sich solche beyde Diebstal, auf gegründete Erfahrung der Warheit, als hiervor von solcher Erfahrung klärtlich ge-
 R 2 setzt

setzt ist, erfunden. Auch dieselbigen zween Diebstal nicht fünfß Sünden oder darüber werth seyn, so beschwehrt der erste Diebstal den andern: Darumb mag derselbig Dieb in Pranger gestellt, und das Land verbotten, oder in demselben Zirk oder Ort, darinn er verwickelt hat, ewiglich zu bleiben verstrickt werden, nach Gefallen des Richters, auch nach der besten Form ewige Urphede thun, und mag dem Dieb in diesem Fall nicht fürtragen, ob er mit dem Diebstal, als vor vom ersten Diebstal gemeldet ist, nicht beschryen oder betretten wird. Wo aber solche zween Diebstal fünfß Gulden oder drüber treffen, so soll es mit Erfahrung aller Umstände, nach Gebrauchung der Rechtsverständigen, wie hernach geschrieben, auch als im nächstem obern Articul stehet, gehalten werden.

A N N O T A T.

De furto iterato, etc. si nimirum accusatus bis furtum fecerit, quamvis utcumque furtum quinqueolidos non excedat, nihilominus numellis exhibebitur, et deinde relegatus territorium ejuret.

So jemand zum andernmal, *ic.* Duo furta ut quis dicatur commississe, ea distincta esse debent re et tempore. Clar. *J. furtum*, *vers. unum.* Menoch. *lib. 2. arb. Jud. casu 295. num. 18. et seq.* Gram. *decif. Neap. 26. num. 5.*

So beschwert der erste Diebstal den andern, *ic.* Peccare enim semel, minus malum quam bis *Dd. in l. cum scimus C. de Agric. et cens.* Geminatio actus facit, ut venialia fiant peccata mortalia. *Gribald. in tractat. de homicid. cap. 4. num. 61* et geminatio enixam voluntatem, imò habitum et affectionem furandi importat *Blanc. de indic. num. 244.*

CLXII.

Vom Stelen zum drittenmal.

Wurde aber jemand betretten, der zum drittenmal gesolen hätte, und solcher dreyfächtiger Diebstal mit gutem Grund, als vor von Erfahrung der Warheit gesetzt ist,

ist, erfunden wird, das ist ein mehrer verleumbder Dieb, und auch einem Bergewaltiger gleich geacht, und soll dar um nemlich der Mann mit dem Strang, und die Frau mit dem Wasser oder sonst in andere Weg, nach jedes Landes Gebrauch vom Leben zum Tod gestrafft werden.

A N N O T A T.

De furto tertia vice commisso.

Qui tria furta commisit, is fur famosus vocatur, et latroni aequiparatur, et propterea vir teste, mulier aqua, vel alias ex consuetudine loci ad mortem puniri potest, Damhud. cap. 110. num. 31. rer. crim. Bonifac. in tract. de furt. §. quod jure naturali, num. 36. et 37.

Der zum drittenmal gestolen hat, *re. Delictum per se non capitale ex reiteratione capitale efficitur, quia delictum plus gravatur ex frequentia, quam ex magnitudine rei subtractae, Jas. in §. ex malefic. Instit. vi bon. rapt. et iteratio criminis indiget grandiori supplicio c. 1. de poenitent. distinct. in l. 3. §. si plures et l. non omnes §. desertor. ff. de re milit. Mascard. conclus. 838. volum. 2. de probation.*

Verleumbder, *re. id est famosus. Clar. in d. §. furtum, vers. scias tamen, etc. Damhud. d. numer. 31.*

CLXIII.

Von mehr dann einerley Beschwerung / so bey dem Diebstal gefunden wird.

Wo bey einem Diebstal mehr dann einerley Beschwerung, so in den vorgefetzten Articula unterschiedlich gemelbt seyn, erfunden wurden, ist die Straff nach der meisten Beschwerung des Diebstals zu erkennen.

A N N O T A T.

Circumstantiae furtum commissum quando et quomodo aggravent.

Si cum furto alia etiam delicta, seu circumstantiae furtum exaggerantes concurrant, graviori poena puniri

cavetur, imo quae respondeat audaciae delicto accedenti text. hic.

Mebr dann einerley Beschwehrung, *ic.* Si aggravare furtum et hoc potest cum ex incendio, ruina et naufragio fit. *l. in eum qui C. de furtis l. 1. §. ult. l. 2. ff. de ruin. incend. naufrag. l. falsas §. si jactum ff. de tit. de furt. Gail. lib. 1. observat. 18. n. 3. Menoch. lib. 2. arb. jud. casu 297.* Eadem ratione, plura delicta concurrentia poenam exasperant, *l. qui servum, ff. de oblig. et act. l. nunquam plura ff. de priv. delict. l. si is cui ff. de furtis.*

Nach der meisten Beschwerung, *ic.* Bonif. in tract. de furt. quod jure naturali, num. 71. ubi ait: Habenda est etiam ratio, ut poena crimini respondeat, et ideo in legibus 12. tabularum scriptum fuisse legimus: Noxiae poena par esto, ut in suo vitio quisque pleatur.

CLXIV.

Von jungen Dieben.

So der Dieb oder Diebin, ihres Alters unter vierzehnen Jahren wären, die sollen um Diebstal, ohn sonder Ursach, auch nicht vom Leben zum Tod gericht, sondern der obgemeldten Leibßstraff gemäß, mit samt ewiger Urphede gestrafft werden. Wo aber der Dieb nahend bey vierzehnen Jahr alt wäre, und der Diebstal groß, oder obbestimmt beschwerlich Umstände, so gefährlich darben gefunden würden, also daß die Bosheit das Alter erfüllen möcht: So sollen Richter und Urtheiler deßhalb auch (wie hernach gemeldt) Rathß pflegen, wie ein solcher junger Dieb an Gut, Leib, oder Leben zu straffen seye.

A N N O T A T.

De furibus impuberibus.

Notum est masculorum pubertatem quatuordecim: foeminarum duodecim annis aestimari, *l. 2. C. quand. tut. vel cur esse l. a qua aetate ff. qui test. fac. po. §. 1. Institut. quib. mod. fin. tut. l. 2. ff. de vulg. substit. Novell. 119.* Impuberum deinde alii proximiores pubertati,

tati, alii infantiae: Illos capaces esse et furandi et injuriae faciendae ait Cajus in *l. pupillum in princ. ff. de reg. juris*. Hos capaces negat Ulpianus in *l. apud Celsum §. quae in tutore ff. de dol. excep. l. impuberem ff. de furtis*.

Dicimus autem impuberem sive pupillum esse pubertati proximum ab anno 10. cum dimidio supra: pupillam ab anno 9. cum dimidio ultra *glos. in verbo infantiae proximus. §. pupillus Instit. de inutil. stipul. ubi Angel. dicit communem. glos. in §. in summa in verbo proximus, Instit. de oblig. quae ex del. nascunt.* Quod tamen in civilibus est intelligendum: In criminalibus autem nemo dicitur pubertati proximus, nisi quando per sex menses est prope pubertatem, ut notat Jason. in *Authent. sacramenta puerum num 15. C. si advers. vendit. et in l. properandum §. 1. num 2. C. de judic. Bonifac. in tractat. de furt. §. animo lucri faciendi num. 114.*